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 DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
 

  
MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
noiembrie 2016           

 
                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 876 din 

02 noiembrie 
2016 

 Legea numărul 193/2016 pentru completarea Legii-cadru 
numărul 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri fiscal-bugetare 

Monitorul Oficial 
numărul 882 din 

03 noiembrie 
2016 

  Legea numărul 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune 
 
    Prin dispoziţiile prezentei legi se reglementează venitul minim de 
incluziune, beneficiu de asistenţă socială acordat familiilor şi persoanelor 
singure aflate în situaţie de dificultate, în scopul prevenirii şi combaterii 
sărăciei şi riscului de excluziune socială; 
      Până pe data de 20 a fiecărei luni, personalul agenţiei teritoriale 
pentru plăţi şi inspecţie socială verifică îndeplinirea condiţiilor de eligibilitate, 
astfel cum acestea rezultă din datele procesate în cadrul Sistemului 
Naţional Informatic pentru Asistenţă Socială, pe baza informaţiilor din 
bazele de date disponibile ale altor autorităţi publice cu care are încheiate 
protocoale de colaborare, precum şi prin accesarea informaţiilor proprii ale 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, existente în bazele de date de 
la nivel central. 

Monitorul Oficial 
numărul 893 din 

08 noiembrie 
2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3140/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală a 
contribuabililor nerezidenţi care desfăşoară activitate în 
România prin unul sau mai multe sedii permanente, 
precum şi a modelului şi conţinutului formularului 013 
"Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 
menţiuni/Declaraţie de radiere pentru contribuabilii 
nerezidenţi care desfăşoară activitate în România prin unul 
sau mai multe sedii permanente" 
 
 Se aprobă Procedura de înregistrare fiscală a contribuabililor 
nerezidenţi care desfăşoară activitate în România prin unul sau mai multe 
sedii permanente; 
 Se aprobă modelul, conţinutul, precum şi instrucţiunile de 
completare a formularului 013 "Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 
de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru contribuabilii nerezidenţi care 
desfăşoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii 
permanente". 
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Procedura se aplică contribuabililor nerezidenţi care desfăşoară activitate în 
România prin unul sau mai multe sedii permanente, conform legii, denumiţi 
în continuare contribuabili nerezidenţi. 
   Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuţii în domeniul 
înregistrării fiscale din cadrul organului fiscal competent, denumit în 
continuare compartiment de specialitate. 
   Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază teritorială se 
află sediul permanent desemnat de contribuabilul nerezident să 
îndeplinească obligaţiile prevăzute de Codul fiscal. 
 În baza formularului 013 "Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 
menţiuni/Declaraţie de radiere pentru contribuabilii nerezidenţi care 
desfăşoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii 
permanente", însoţit de copii ale documentelor doveditoare ale informaţiilor 
înscrise în aceasta, organul fiscal competent atribuie codul de înregistrare 
fiscală şi emite certificatul de înregistrare fiscală pentru contribuabilul 

nerezident. 

Monitorul Oficial 
numărul 894 din 

08 noiembrie 
2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3006/2016 privind 
aprobarea Procedurii de implementare şi de administrare a 
grupului fiscal unic, precum şi pentru aprobarea modelului 
şi conţinutului unor formulare 
 
   Se aprobă Procedura de implementare şi de administrare a grupului 
fiscal unic; 
   Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
- "Cerere privind grupul fiscal unic"; 
- "Decizie privind aprobarea/respingerea implementării grupului fiscal unic"; 
- "Decizie privind modificări ulterioare în cadrul grupului fiscal unic"; 
 "Înştiinţare privind schimbarea competenţei de administrare, în cazul 
grupului fiscal unic". 

Monitorul Oficial 
numărul 899 din 

09 noiembrie 
2016 

 Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie  numărul 
23/2016  

   În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor articolul1 alineatul (5^1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în 
domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul 71/2015, cu modificările şi completările ulterioare, sintagma 
"salarizat la acelaşi nivel" are în vedere personalul din cadrul aparatului de 
lucru al Parlamentului, personalul din cadrul Consiliului Concurenţei, al 
Curţii de Conturi, precum şi din cadrul celorlalte autorităţi şi instituţii publice 
enumerate de articolul2 alineatul (1) litera a) din Legea-cadru numărul litera 
284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările şi completările ulterioare; nivelul de salarizare ce va fi avut în 
vedere în interpretarea şi aplicarea aceleiaşi norme este cel determinat prin 
aplicarea prevederilor articolul1 alineatul (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului numărul83/2014, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul71/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul 
aceleiaşi autorităţi sau instituţii publice. 

Monitorul Oficial 
numărul 906 din 

   Legea numărul 201/2016 privind stabilirea condiţiilor 
pentru fabricarea, prezentarea şi vânzarea produselor din 
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10 noiembrie 
2016 

tutun şi a produselor conexe şi de modificare a Legii 
numărul 349/2002 pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor consumului produselor din tutun 
 
  Regimul accizelor pentru produsele din tutun şi produsele conexe este 
reglementat de Legea numărul227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  În termen de 6 luni de la identificarea, de către Comisia Europeană, a 
soluţiei pentru punerea în aplicare a prevederilor privind trasabilitatea 
produselor din tutun şi elementele de securitate, se va fi stabili prin ordin al 
preşedintelui A.N.A.F. procedura de aplicare a informatiilor privind: 
- ruta efectivă de transport de la fabricare până la primul punct de vânzare 
cu amănuntul, inclusiv toate depozitele utilizate, precum şi data 
transportului, destinaţia, punctul de plecare şi destinatarul; 
- identitatea tuturor cumpărătorilor, de la fabricare până la primul punct de 
vânzare cu amănuntul; şi 
- factura, numărul de ordine şi evidenţele plăţilor pentru toţi cumpărătorii de 
la fabricare până la primul punct de vânzare cu amănuntul; 
 Prin ordin comun al ministrului economiei, comerţului şi relaţiilor cu mediul 
de afaceri şi preşedintelui A.N.A.F., se aprobă actele de punere în aplicare 
adoptate de Comisia Europeană, în termen de 60 de zile de la publicarea 
lor în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, prin care se stabilesc: 
- standardele tehnice pentru instituirea şi funcţionarea sistemelor de 
urmărire şi asigurare a trasabilităţii în conformitate cu prezentul articol, 
inclusiv marcarea cu un identificator unic, înregistrarea, transmiterea, 
prelucrarea şi stocarea datelor şi accesul la datele stocate; 
- standardele tehnice care asigură că sistemele utilizate pentru 
identificatorul unic şi funcţiile conexe sunt pe deplin compatibile între ele pe 
întreg teritoriul Uniunii Europene. 
   A.N.A.F. cooperează cu autorităţile competente din statele membre şi cu 
statele terţe pentru a preveni vânzările transfrontaliere la distanţă de 
produse din tutun, ţigarete electronice şi flacoane de reumplere; 
   Punctele de vânzare cu amănuntul din România care intenţionează să 
desfăşoare vânzări transfrontaliere la distanţă către consumatorii situaţi în 
statele membre care nu interzic astfel de vânzări se înregistrează la 
A.N.A.F. şi la autorităţile competente din statele membre în care sunt situaţi 
consumatorii efectivi sau potenţiali. 

Monitorul Oficial 
numărul 913 din 

14 noiembrie 
2016 

   Legea numărul 209/2016 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 
193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată 
 
 Operatorii economici furnizori de servicii de utilitate publică, precum şi 
instituţiile publice care încasează impozite, taxe, amenzi, dobânzi, penalităţi 
de întârziere, penalităţi şi alte obligaţii de plată au obligaţia să accepte 
încasări şi prin intermediul cardurilor de debit şi al cardurilor de credit. 
   Persoanele juridice care desfăşoară activităţi de comerţ cu amănuntul şi 
care realizează anual o cifră de afaceri mai mare de 10.000 de euro în 
echivalent lei au obligaţia să accepte ca mijloc de plată şi cardurile de debit 
şi cardurile de credit." 
 Instituţiile emitente şi acceptante de carduri întreprind toate măsurile 
necesare, de implementare a sistemului de acordare de avansuri în 
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numerar la terminalele de plată, odată cu achiziţia de bunuri şi/sau servicii, 
pentru utilizatorii de carduri. 
   Persoanele juridice oferă serviciul de avans în numerar la terminalele de 
plată în baza contractelor încheiate cu instituţiile acceptante şi pot acorda 
avansuri în numerar, potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă. Acestea 
afişează la loc vizibil semnul privind acordarea acestui serviciu, precum şi 
informaţii privind costurile serviciului. 
   Avansul se evidenţiază distinct pe bonul fiscal şi nu poate depăşi suma 
de 200 de lei. Tranzacţiile privind avansul în numerar se asimilează 
retragerilor de numerar de la bancomate, iar comisioanele aferente 
tranzacţiilor se stabilesc conform contractelor în vigoare între părţi. 
Comercianţii pot percepe, de la titularul cardului, un comision care nu poate 
depăşi 1% din valoarea avansului acordat. 
Băncile acceptante de carduri au obligaţia de a instala terminale de plată în 
termen de maximum 30 de zile de la data solicitării. Instalarea terminalelor 
de plată se face la solicitarea operatorilor economici, instituţiilor publice, 
persoanelor juridice prevăzute la articolul1 alineatul (1), precum şi a 
comercianţilor prevăzuţi la articolul1 alineatul (3), în baza contractelor 
încheiate în acest scop, în toate locurile indicate de aceştia." 
  Constituie contravenţie şi se sancţionează următoarele fapte: 
    a) utilizarea de către unităţile prevăzute la articolul1 a unor terminale de 
plată care nu sunt instalate potrivit prevederilor articolul2 alineatul (1); 
    b) nerespectarea prevederilor articolul2 alineatul (2^1); 
    c) distrugerea, deteriorarea sau modificarea tehnică a terminalelor de 
plată care pot provoca înregistrări eronate sau pot genera fraude; 
    d) refuzul persoanelor juridice prevăzute la articolul1 alineatul (1) de a 
accepta încasări prin intermediul cardurilor de debit şi al cardurilor de credit; 
    e) refuzul persoanelor juridice prevăzute la articolul1 alineatul (3) de a 
accepta ca mijloc de plată cardurile de debit şi cardurile de credit; 
    f) refuzul instituţiilor prevăzute la articolul1 alineatul (4) de a implementa 
sistemul de acordare de avansuri în numerar pentru utilizatorii cardurilor de 
debit şi cardurilor de credit; 
    g) lipsa afişării semnului prevăzut la articolul1 alineatul (5) a 
informaţiilor privind serviciul de acordare a avansurilor în numerar şi a 
costurilor serviciului; 
    h) refuzul băncilor acceptante de carduri de a instala terminale de plată 
în termenul prevăzut la articolul2 alineatul (1); 
    i) lipsa asigurării infrastructurii şi a dotărilor necesare pentru acordarea 
avansurilor în numerar la terminalele de plată de către băncile acceptante 
de carduri; 
    j) nerespectarea dispoziţiilor articolul2^1 şi 2^2. 
   Contravenţiile prevăzute la alineatul (1) se sancţionează după cum 
urmează: 
    a) contravenţia prevăzută la litera e) se sancţionează cu amendă de la 
5.000 lei la 7.500 lei; 
    b) contravenţiile prevăzute la litera a), b) şi g) se sancţionează cu 
amendă de la 5.000 lei la 15.000 lei; 
    c) contravenţiile prevăzute la litera c), d), f), h) şi i) se sancţionează cu 
amendă de la 20.000 lei la 50.000 lei; 
    d) contravenţia prevăzută la litera j) se sancţionează, prin derogare de 
la dispoziţiile articolul8 din Ordonanţa Guvernului numărul2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, cu 
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amendă de la 10.000 lei la 200.000 lei. 
    (3) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către 
organele de control ale Ministerului Finanţelor Publice şi unităţilor sale 
teritoriale. 

Contravenţiilor prevăzute la alineatul (1) le sunt aplicabile dispoziţiile 
Ordonanţei Guvernului numărul2/2001, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea numărul180/2002, cu modificările şi completările ulterioare." 

Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2017 

Monitorul Oficial 
numărul 914 din 

14 noiembrie 
2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3249/2016 privind 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 3.698/2015 
pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a 
contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care 
formează vectorul fiscal 
 

Se aprobă modelul, conţinutul, precum şi instrucţiunile de completare a 
formularului Declaraţie de înregistrare fiscală / Declaraţie de menţiun i/ 
Declaraţie de radiere pentru persoanele juridice străine care au locul de 
exercitare a conducerii efective în România (016). 
    Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni/Declaraţia de 
radiere pentru persoanele juridice care au locul de exercitare a conducerii 
efective în România, denumită în continuare declaraţie, se completează şi 
se depune, la termenele prevăzute în legile speciale, de către contribuabilii 
persoane juridice care au locul de exercitare a conducerii efective în 
România. 
Declaraţia se depune direct sau prin împuternicit/reprezentant legal, la 
registratura organului fiscal competent ori la poştă prin scrisoare 
recomandată, la termenele stabilite de legislaţia în vigoare, înscriind cu 
majuscule, citeţ şi corect, toate datele prevăzute de formular. 
    Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi 
are domiciliul fiscal contribuabilul respectiv, în cazul depunerii declaraţiei de 
menţiuni, organul fiscal în a cărui evidenţă este înregistrat, atât pentru 
contribuabilii care se înregistrează direct prin reprezentant legal, cât şi 
pentru contribuabilii care se înregistrează prin împuternicit. 
    Se modifică următoarele formulare: 
 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie 
de radiere pentru contribuabilii nerezidenţi care nu au sediu permanent în 
România (015); 
 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru 
persoane fizice române şi străine care deţin cod numeric personal (020); 
 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru 
persoane fizice care nu deţin cod numeric personal (030).  

Monitorul Oficial 
numărul 917 din 

15 noiembrie 
2016 

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2632/2016 pentru dezvoltarea serviciilor Ministerului 
Finanţelor Publice puse la dispoziţia autorităţilor şi 
instituţiilor publice prin sistemul informatic propriu 
 
    Ministerul Finanţelor Publice extinde utilizarea sistemului informatic 
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PatrimVen prin punerea la dispoziţia autorităţilor şi instituţiilor publice din 
administraţia publică centrală şi locală în vederea furnizării de servicii 
pentru realizarea măsurilor cuprinse în Planul integrat pentru simplificarea 
procedurilor administrative aplicabile cetăţenilor, parte a Strategiei 
României pentru consolidarea administraţiei publice 2014 - 2020; 
   Administrarea sistemului informatic PatrimVen se realizează de către 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală. 

Monitorul Oficial 
numărul 922 din 

16 noiembrie 
2016 

  Legea numărul 204/2016 privind ratificarea Acordului 
dintre România şi Regiunea Administrativă Specială Hong 
Kong a Republicii Populare Chineze pentru evitarea dublei 
impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la 
impozitele pe venit, semnat la Bucureşti la 18 noiembrie 
2015 
 
Impozitele existente asupra cărora se aplică Acordul sunt: 
 a) în cazul Regiunii Administrative Speciale Hong Kong: 
  - impozitul pe profit; 
  - impozitul pe salarii; şi 
  - impozitul pe proprietate, 
indiferent dacă acestea sunt sau nu sunt stabilite în baza unei decizii de 
impunere individuale; 
 b) în cazul României: 
  - impozitul pe venit; şi 
  - impozitul pe profit. 
   Acordul va intra în vigoare la data ultimei notificări şi va produce efecte 
pentru veniturile obţinute în sau după prima zi a lunii ianuarie a anului 
calendaristic imediat următor anului în care acordul a intrat în vigoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 936 din 

22 noiembrie 
2016 

 Legea numărul 224/2016 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 213/1998 privind bunurile 
proprietate publică 
 
  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor privind inventarul 
bunurilor din domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale se fac de 
către prefect prin împuterniciţii acestuia. Constatarea contravenţiilor şi 
aplicarea amenzilor privind inventarul bunurilor din domeniul public al 
statului se fac de către Ministerul Finanţelor Publice prin structurile proprii 
abilitate în acest sens. 

Monitorul Oficial 
numărul 942 din 

23 noiembrie 
2016 

 Ordinul Ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale 
şi persoanelor vârstnice numărul 2162/2016 privind 
stabilirea valorii sumei lunare indexate care se acordă sub 
formă de tichete de creşă pentru semestrul II al anului 2016 
 
  Pentru semestrul II al anului 2016, începând cu luna noiembrie, valoarea 
sumei lunare care se acordă sub formă de tichete de creşă, stabilită potrivit 
prevederilor pct. 6.1 şi 6.3 din Normele metodologice de aplicare a 
dispoziţiilor Legii numărul193/2006 privind acordarea tichetelor cadou şi a 
tichetelor de creşă, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul1.317/2006, 
cu modificările ulterioare, este de 440 lei. 
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Monitorul Oficial 
numărul 949 din 

24 noiembrie 
2016 

Decizia Înaltei curţi de Casaţia şi justiţie numărul 
27/2016  
  O unitate administrativ-teritorială care încheie contracte de execuţie de 
lucrări pentru realizarea unor obiective finanţate din bugetul de stat, utilizate 
ulterior pentru realizarea de operaţiuni impozabile, acţionează de manieră 
independentă, în calitate de persoană impozabilă în sensul articolul127 
alineatul (4) din Legea numărul571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, având drept de deducere a TVA aferentă lucrărilor 
în cauză, în măsura în care taxa nu a fost anterior decontată de la bugetul 
de stat/valoarea contractului de finanţare nu a inclus TVA. 

Monitorul Oficial 
numărul 950 din 

25 noiembrie 
2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 3386/2016 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 101 
"Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont 
privind accizele" 
 
 Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
 - formularul 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" 
 - declaraţia privind impozitul pe profit se completează şi se depune 
anual de către plătitorii de impozit pe profit, până la data de 25 martie 
inclusiv a anului următor celui pentru care se calculează impozitul. 
Contribuabilii prevăzuţi la articolul41 alineatul (5) litera a) şi b) din Codul 
fiscal, depun declaraţia anuală de impozit pe profit până la data de 25 
februarie inclusiv a anului următor. 
 - contribuabilii prevăzuţi la articolul41 alineatul (5) litera a) din Codul 
fiscal, depun declaraţia privind impozitul pe profit inclusiv în situaţia în care 
înregistrează numai venituri neimpozabile, respectiv cheltuieli nedeductibile, 
potrivit titlului II "Impozitul pe profit" din acelaşi act normativ. 
 - în cazul persoanelor juridice străine care desfăşoară activitate prin 
intermediul mai multor sedii permanente în România, sediul permanent 
desemnat în România calculează, declară şi plăteşte impozitul pe profit, pe 
baza veniturilor şi cheltuielilor înregistrate de toate sediile permanente care 
aparţin aceleiaşi persoane juridice străine. 
 - declaraţia se depune şi de persoanele juridice rezidente într-un 
stat membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European, cu 
care este încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze 
schimbul de informaţii, respectiv rezidente într-un stat cu care România are 
încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri, care optează pentru 
regularizarea impozitului plătit în România, potrivit articolul225 sau 
articolul227, după caz, din Codul fiscal. 
 - formularul 120 "Decont privind accizele" se completează şi se 
depune anual de către operatorii economici, plătitori de accize, potrivit 
titlului VIII "Accize şi alte taxe speciale" din Codul fiscal, până la data de 30 
aprilie a anului următor celui de raportare. 

Monitorul Oficial 
numărul 954 din  

 
25 noiembrie 

2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 3396/2016  pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 
"Adeverinţă de venit" şi "Cerere de eliberare a unei 
adeverinţe de venit" pentru persoane fizice 
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   Formularul "Adeverinţă de venit" reprezintă documentul prin care se 
atestă veniturile realizate de persoanele fizice, în cursul unui an fiscal, 
existente în evidenţa fiscală, constituită pe baza declaraţiilor depuse de 
acestea şi/sau de terţi (plătitori de venituri, intermediari etc.), care au 
obligaţii declarative, potrivit legii. 
  Se au în vedere tipurile de venituri din categoriile prevăzute la articolul61 
din Codul fiscal. 
  Adeverinţa de venit se eliberează de organul fiscal central competent, 
potrivit legii, la solicitarea persoanelor fizice, pe baza formularului "Cerere 
de eliberare a unei adeverinţe de venit. 

Monitorul Oficial 
numărul 960 din 

28 noiembrie 
2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 3418/2016  pentru 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 3.744/2015 
privind stabilirea cazurilor speciale de executare silită, 
precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la îndeplinire a 
măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare 
silită 
 
   La nivelul Direcţiei generale executări silite cazuri speciale din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Serviciul executări silite cazuri 
speciale regional este structura abilitată cu ducerea la îndeplinire a 
măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare silită în cazurile 
speciale prevăzute de prezentul ordin, cu excepţia comunicării somaţiilor şi 
înfiinţării popririlor bancare, care se realizează de către organele fiscale 
centrale competente care administrează creanţele bugetare; 
   Direcţia generală executări silite cazuri speciale coordonează şi 
monitorizează activitatea desfăşurată de Serviciul de executare silită 1-2 din 
cadrul Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili - structura 
abilitată cu ducerea la îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea 
procedurii de executare silită în cazurile speciale; 
   În aplicarea prevederilor articolul25 şi 26 din Codul de procedură fiscală,  
procedura de atragere a răspunderii solidare în cazurile speciale, cu 
excepţia cazurilor speciale care intră în competenţa Serviciului de 
executare silită 1-2, se realizează la nivelul Direcţiei generale executări 
silite cazuri speciale, iar decizia de atragere a răspunderii solidare se 
aprobă de directorul general al Direcţiei generale executări silite cazuri 
speciale; 
   Până la data de 12 decembrie 2016, Direcţia generală executări silite 
cazuri speciale, prin serviciile executări silite cazuri speciale regionale, va 
prelua dosarele de executare silită în cazurile speciale prevăzute de 
prezentul ordin, de la direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, pe 
bază de proces-verbal de predare-primire a dosarelor de executare silită în 
cazurile speciale, al cărui model este prevăzut în anexa numărul1, care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 

Monitorul Oficial 
numărul 961 din 

28 noiembrie 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 86/2016 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016 
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2016   Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice să introducă, în anexa 
numărul3/16/27 "Fişa programului", un program nou, respectiv Programul 
"Introducerea plăţii cu cardul prin intermediul ghişeului virtual de plăţi, 
denumit SNEP, a impozitelor şi taxelor, ca metodă alternativă de plată, 
pentru persoanele fizice", în sumă totală de 1.872 mii lei pe perioada 2016 - 
2019, în anul 2016 cu credite de angajament în sumă de 696 mii lei şi 
credite bugetare în sumă de 58 mii lei, la capitolul 51.01 "Autorităţi publice 
şi acţiuni externe", titlul 20 "Bunuri şi servicii". 

Monitorul Oficial 
numărul 962 din 

28 noiembrie 
2016 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 87/2016 
pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2016 
 

Monitorul Oficial 
numărul 968 din 

29 noiembrie 
2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 3454/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor 
care au de încasat sume certe, lichide şi exigibile de la 
autorităţi sau instituţii publice 

 

Se aprobă Procedura de executare silită în cazul debitorilor care au de 
încasat sume certe, lichide şi exigibile de la autorităţi sau instituţii publice. 

 


